Lettera di 23 avosto apresso Cajeta, ricevuta a dì 30 ditto. Come haviano consultato insieme, che questa armata qui, senza campo terrestre, nulla se faria. Il re à scritto sarà qui, composte le cosse con li principi, et verà con 3000 fanti et 1000 homeni d'arme, 1000 cavali lizieri, et bona suma di artiglierie. Si have eri el principe di Salerno e di Bisignano esser stati a convito con sua majestà, et haver facto parentato e composition fermissima.

Nel zorno arivamo qui, si partì di Gaeta 3 galie et andono a la volta di Provenza. Messier mandò in quella sera 8 galie driedo per azonzerle. Questa terra non si haverà senza gran difficoltà; ma se presto verà il re, si torà il monte imminente a la terra, con [281] il borgo, donde piantate le bombarde, non si lasserà intrar niuno, e quella armata hanno in porto si

manderano a fondi, e non si lasserà casa, ni muro, ni homo in la terra. E non si facendo questo, nulla si faria, per esser situata fortissima. Questi capetanii e governatori di l'armata è qui, fanno a modo i hanno facto in Calabria, e sono intrate assà volte nave, barze, galie e galioni, con zente e vituarie in la terra, e *tamen* son state quasi al continuo da 20 in suso, tra nave e barze, et 8 over 10 galie, e nulla si ha facto; ma da poi venuto missier, ha posto tal hordine, che più niun navilio vi intrarà in porto. In questa hora di terza, è zonto Alvise di Albori, et se intende el principe di Bisignano era venuto dal re per nome suo e dil principe di Salerno e di altri baroni per capitulare, *tandem* non era seguito acordo niuno per tre raxon. Primo, perché li baroni voglino le forteze per sé; secondo, non voglino esser obligati a stanciar a Napoli salvo quando a solazo verano, et che la liga santissima, et *praecipue* la Signoria, li faza promission et securtade etc. Questi di Cajeta hanno mandato le boche disutile fuora, e di *continue* si vano fortificando. El Negro patron di una nave è in Cajeta, ha mandato a domandar salvoconduto che lui solo possa uscir; non gli è stà concesso, ma è stà scritto al re. In Cajeta si vende uno duchato l'una le ove, uno carlino l'una ...

Il marchexe di Mantoa ha mandato uno ambasador a domandar una galia per vegnir a trovarsi con messier, et messier si ha excusato non poterlo far, sì per aver mandato le galie a seguitar le 3 galie nemiche, come per esser stà quivi mandato a obedientia dil re, e che si dovea levar e andar a la volta di mar a incontrarsi con la hostile armata, la qual, come se divulga, è in camino. Nui ozi se leveremo di qua per questo effecto.